
80936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 5 novembre 
2024, n. 461
L.R. 29 dicembre 2023, n. 37, articolo 29, “Promozione e integrazione centro logistico agro-alimentare”. 
Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 384 del 01/10/2024 
“Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di progetto pilota”. Nomina della 
“Commissione istruttoria” per la valutazione delle proposte progettuali.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;

VISTA la D.G.R. n.3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte 
dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 (GPDR);

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della 
Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo “MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione 
Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che 
sostituisce quello precedentemente adottato con DGR n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri 
ispiratori, ed il conseguente Decreto del presidente della Giunta Regionale n, 22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto d’ A organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

VISTA la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio - Revisione degli allegati”.

VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai 
sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22 che 
conferisce al dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari”.

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili 
con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato ed, in particolare, l’articolo 56 che 
disciplina gli “Aiuti agli investimenti per le infrastrutture locali”;

VISTA il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023, che modifica, tra l’altro, l’articolo 
59 del Regolamento (Ue) n. 651/2014, prorogando la validità del regolamento stesso al 31 dicembre 2026;

VISTO il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37, recante Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024) ed, 
in particolare, l’articolo 29 “Promozione ed integrazione centro logistico agro-alimentare”;

VISTA la D.G.R. n.1286 del 26/09/2024 recante “Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37. Approvazione dei 
criteri e delle modalità di assegnazione delle risorse finanziarie di cui articolo 29 “Promozione e integrazione 
centro logistico agro- alimentare” e prenotazione di spesa;



                                                                                                                                80937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024                                                                                    

VISTA la D.D.S. n.384 del 01/10/2024 recante “L.R. 29 dicembre 2023, n. 37, articolo 29, “Promozione e 
integrazione centro logistico agro-alimentare”. Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di progetto pilota”;

PREMESSO che con la suddetta Deliberazione sono stati approvati i criteri e le modalità di assegnazione delle 
risorse stanziate per la realizzazione di proposte di progetto pilota da parte di un centro logistico-agroalimentare, 
finalizzate a sviluppare un servizio di logistica dell’ultimo miglio volto a favorire la commercializzazione di 
prodotti a chilometro zero in ambito urbano e che con la Determinazione sopra citata è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la presentazione delle relative proposte progettuali;

DATO ATTO che all’articolo 15 dell’ Avviso è stabilito che il termine ultimo di acquisizione delle domande di 
sostegno è fissato alla data del 31 ottobre 2024 ore 23:59;

PRESO ATTO che risulta pervenuta una sola proposta di progetto pilota denominata “BariKmZero” da parte 
del soggetto proponente Mercato Agricolo Agroalimentare Bari s.c.r.l. (MAAB);

DATO ATTO, altresì, che, a norma dell’articolo 17 dello stesso Avviso, alla chiusura del termine di scadenza 
fissato è avviata la prevista attività istruttoria, per lo svolgimento della quale il Dirigente della Sezione 
Competitività provvede alla nomina di una “Commissione Istruttoria” con il compito di esaminare tutte le 
domande presentate sotto il profilo della ricevibilità, ammissibilità e valutazione dei progetti presentati;

CONSIDERATO che il termine sopra indicato per la presentazione di progetti pilota risulta scaduto e che 
occorre avviare le conseguenti fasi procedimentali previste dall’Avviso;

RITENUTO, pertanto, sulla base degli elementi sinora espressi, dare seguito alle indicazioni previste dall’Avviso 
approvato con la DDS n.384 del 01/10/2024, procedendo alla nomina della Commissione di cui all’articolo 17, 
per l’espletamento della fase istruttoria per le domande presentate con riguardo alla ricevibilità, ammissibilità 
e valutazione dei progetti presentati, al fine di assegnare le risorse finanziarie previste dall’articolo 29 della 
legge regionale n.37/2023;

Alla luce di quanto sin qui premesso e considerato, si propone di:

• nominare la Commissione istruttoria di cui all’articolo 17 dell’ Avviso pubblico, incaricata di esaminare 
la ricevibilità e l’ammissibilità delle domande e la valutazione dei progetti presentati, come di seguito 
composta:

Presidente Dott. Pasquale Maselli
Componente Dott. Giovanni Di Fiore
Componente Dott. Piergiorgio Laudisa

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e del Reg. UE n. 16/679 come modificato dal D.lgs. N. 101/2018

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato al d.lgs. 101/2018 e dal vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione deriva dalle D.G.R n. 1286 del 26/09/2023 
e D.D.S n. 384 del 01/10/2024, per le quali si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra.



80938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26, c.1 e c.2 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di nominare la Commissione istruttoria di cui all’articolo 17 dell’ Avviso pubblico, incaricata di esaminare la 
ricevibilità e l’ammissibilità delle domande e la valutazione dei progetti presentati, come di seguito composta:

Presidente Dott. Pasquale Maselli
Componente Dott. Giovanni Di Fiore
Componente Dott. Piergiorgio Laudisa

Il presente provvedimento:

• è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

• sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nel sistema informatico regionale CIFRA2;

• sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00482 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Politiche competitive per le filiere agroalimentari 
Antonio Fallacara

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


